Mặc dù vậy, người ta cũng không
thể nghi ngờ về tính chính xác của nó, bởi sự
nhất quán và xuyên suốt trong các lời dạy của
đức Phật, chính là sự BẢO CHỨNG cho những
gì được ghi chép lại trong giáo điển truyền lại,
vì ngoài đức Phật không một tác giả nào có thể
ngụy tạo được những tác phẩm đồ sộ, sâu xa và
nhất quán đến như thế. Và hết thảy giáo pháp
ấy, tính đến năm 2016 có Phật lịch 2560 là 2605
năm được hoằng truyền tại thế gian vẫn thể hiện
là một giáo pháp “Bất ly thế gian giác” - nghĩa là
với thời gian 2605 năm đạo Phật đã không xa rời
thế gian để giác ngộ thế gian vì giáo lý ấy luôn
điều hợp mình theo mọi nhu câu của các thời
đại, các dân tộc, không chỉ thích ứng mà còn soi
sáng cho các nền văn minh khác nhau.

Thế nên mặc cho Xuân tới rồi Xuân đi, nhưng
cái TÂM XUÂN “miên trường” vẫn thường còn
trong trẻo, cái tâm xuân đang thấp thoáng trong
khung trời kia:

“Khứ tuế Kinh Nam mai tự tuyết
Kim niên Kế Bắc tuyết như mai”
Năm ngoái Kinh nam mai như tuyết / Năm

nay Kế Bắc tuyết như mai. Vâng, những bông
mai trắng như tuyết muôn đời vẫn nở cứ mỗi độ
xuân về. Vô ngôn!

Xuân Bính Thân - 2016.

Ảnh: Khánh An

Năm ba mươi tuổi, ông được
sư tổ chùa Vĩnh Nghiêm cử đi dạy học ở chùa
Bích Động (Ninh Bình), tiếp đó lần lượt ở các
tự viện trên địa bàn này như chùa Phượng Ban,
chùa Hoàng Kim, chùa Phúc Chỉnh. Khi sư tổ
Vĩnh Nghiêm qua đời, sơn môn rước ông về chùa
Vĩnh Nghiêm kế thế trụ trì.

Ngày 23/12/1934 (tức ngày 17/11/1934 Âm lịch),
Hội Phật giáo Bắc Kỳ làm lễ vía đức Phật A Di
Đà, đón sư tổ Vĩnh Nghiêm từ chùa Đức La (Bắc
Giang) về chùa Quán Sứ (Hà Nội) chứng kiến
hội nghị bầu Ban Chứng minh Đạo sư. Buổi lễ
có sự tham dự của hơn 300 vị cao tăng khắp
các sơn môn trên toàn miền Bắc và hàng ngàn
hội viên.

Đến ngày 11 và 12/1/1936, Hội Phật giáo Bắc Kỳ
tổ chức lễ suy tôn thiền sư Thanh Hanh lên ngôi
vị Thiền gia Pháp chủ. Thực ra, lúc đầu Hội xin
phép Thống sứ Bắc Kỳ tổ chức lễ suy tôn vào ngày
10/12/1935. Nhưng do ngày đó đức Vua vừa băng
hà, nên Hội lùi sang hai ngày 11 và 12/1/1936 tức là
hai ngày 17 và 18/12/1935 Âm lịch.

Ngay từ ngày 11/1/1936, không khí trong chùa
Quán Sứ đã trở nên nhộn nhịp, khác hẳn ngày
thường. Hàng vạn hội viên tấp nập kéo về dự

lễ. Buổi lễ tuy giản dị nhưng trang nghiêm và
long trọng, với sự chứng kiến của Thống sứ Bắc
Kỳ Tholance, quan Võ hiển Hoàng Trọng Phu,
quan Đổng lý Phủ Thống sứ Douguet, Thống